
北 整 発 第３５号 
令和元年５⽉２７⽇ 

 
 
会 員・研修員 各位 

公益社団法⼈北海道柔道整復師会 
会   ⻑   萩  原  正  和 

 
 

公益社団法⼈北海道柔道整復師会 

認定スポーツトレーナー講習会・フォローアップ講習会 ご案内 
 
 
平素 当会事業運営にご協⼒を賜り厚くお礼申し上げます。 

平成 28 年に（公社）北海道柔道整復師会認定スポーツトレーナー講習会を開催して
から早くも 4 年が経過しました。その後、新⼊会員・新⼊研修員も増え、認定スポーツ
トレーナーの勉強をしたいとの声も多く聞こえてきております。 

また、本年はワールドラグビー、来年は東京オリパラが開催されることや、道内の
スポーツボランティア活動にその知識・技術を⽣かしたい先⽣⽅からの要望が⾼まって
きておりますこと、そして永年この講習会講師であります⽩⽊仁先⽣（国⽴⼤学法⼈
筑波⼤学⼈間総合科学研究科スポーツ医学専攻教授）のご指導・ご協⼒のもと、5 ⽉
25 ⽇の理事会において今まで⾏っている認定スポーツトレーナーフォローアップ
講習会を⾒直し、新規の受講者を『柔整トレーナー』として育成して将来に向け
毎年継続的に事業展開をして⾏くこととなりました。 

今後全道各地域でのスポーツ⼤会等の現場で、救護・予防などボランティア活動の
場をさらに広げて⾏ければと存じます。 
 そこで、今年のフォローアップ講習会と併せて新規の認定スポーツトレーナー
受講者を募っての開催を企画いたしましたので、開催⽇も迫っておりますが、多くの
参加者を募集することと致しました。講習会概要などをご理解の上、ふるってご応募
ください。 
 尚、実技のベッド数の関係から５０名の定員といたします。 
  



 
＜＜北整認定スポーツトレーナー講習会概要＞＞ 

 
下記 12 単位（講義ＡＢＣＤ）を全て取得した者に「（公社）北海道柔道整復師会

認定スポーツトレーナー」認定証を授与する。 
 
 
講義概要 
1 年⽬ 

Ａ：⼟曜⽇開催 講習会 90 分×2（2 単位） 
Ｂ：⽇曜⽇開催 スポーツマッサージ＆ストレッチ 90 分×4（4 単位） 

 
2 年⽬ 

Ｃ：⼟曜⽇開催 講習会 90 分×2（2 単位） 
Ｄ：⽇曜⽇開催 トレーニング＆テーピング 90 分×4（4 単位） 

 
1 年⽬にＡ、Ｂの講習会、2 年⽬にＣ、Ｄの講習会を開催し、これを毎年繰り返す
ことで全ての単位を取れるように⽬指してください。専⾨医・専⾨職などの講師も
⼊ってもらう事も検討しております。上記 12 単位（講義ＡＢＣＤ）を全て取得した
者に認定証を授与致します。 
 
講習会費（同年度内の⼟・⽇開催分：2 ⽇間 6 単位*）  

フォローアップ対象者**：8,000 円 
会員・研修員：20,000 円 
⾮ 会 員：30,000 円  

**⼟、⽇どちらかだけの参加となっても費⽤は⼀律のままとなります。受講できない
単位分については、当年を含め 3 年以内に限り（次回の対象講習会開催⽇まで）
受講可能となります。 

**フォローアップ対象者とは、北整認定スポーツトレーナーの資格を持っている者
のことです。 

 
※講習会費等につきましては、3 年ごとに⾒直し、検討を予定しております。 
 
 尚、⼟曜⽇は座学による講習、⽇曜⽇は運動を含む実技講習となりますので、2 ⽇⽬の
受講の際には、必ず動きやすい格好でご参加ください。また、フォローアップ講習会
受講者は、スポーツトレーナー認定証カードを当⽇ご持参ください。 

  



北整認定スポーツトレーナー講習会 2019 
 

⽇  時 講義Ａ：令和元年７⽉６⽇（⼟） 
     午後 4 時 00 分より午後 7 時 30 分 
 講義Ｂ：令和元年７⽉ 7 ⽇（⽇） 
     午前 9 時 00 分より午後 4 時 00 分（昼休憩 1 時間含む） 
場  所 北整会館 4 階 講堂 
定  員 50 名（新規受講者も含む） 
 ※定員を超えた場合は実⾏委員会で選考となります 
講習内容 1 ⽇⽬：座学 90 分×2（2 単位） 

 2 ⽇⽬：実技（スポーツマッサージ＆ストレッチ） 
90 分×4（4 単位） 

講  師 筑波⼤学⼈間総合科学研究科スポーツ医学専攻 教授 
 ⽩⽊ 仁先⽣ 
 杏⽂学園 東京柔道整復専⾨学校 講師 未定 

講習会費 会員・研修員：20,000 円（材料費含む） 
 ⾮ 会 員：30,000 円（材料費含む） 
 認定スポーツトレーナー有資格者：8,000 円（材料費含む、当⽇徴収） 

 
※会員・研修員、⾮会員については、6 ⽉ 15 ⽇までに振り込み終了してください。

尚、6 ⽉ 28 ⽇以降の取り消し・変更は準備の都合上、返⾦致しません。 
 

振 込 先 北洋銀⾏ 札幌⻄⽀店 普通⼝座 4161666 
     公益社団法⼈北海道柔道整復師会 会⻑ 萩原 正和 

 
FAX 返信⽤ 

①②及び正会員・研修員・⼀般・北整認定スポーツトレーナーいずれかを○で囲み、
⽒名をご記⼊の上、6 ⽉ 10 ⽇までに北整事務局に FAX(011-642-5908)ご送信ください。 
公益社団法⼈ 北海道柔道整復師会 
 
①  新規認定スポーツトレーナー講習会に 出席 
 
②  フォローアップ講習会に 出席 
 
〈 正会員 ・ 研修員 ・ ⾮会員 ・ 北整認定スポーツトレーナー 〉 
 
〈      ブロック〉⽒名                   あ 


